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Дар даврадои гу ногу ни таърихи адабиёти то дик нобигадои илму адаб 
ва чедрадои фардангиеро метавон ном бурд, ки тавассути хидматгузорй ва 
махсули эдодй боиси ташаккулёбиву таракдиёту тахаввули забону 
адабиёту фарханги миллй гардидаанд. Чунин чехрахо бо нерумандй, 
фархангсолорй ва хизматхои шоиста рисолати надибро сохиб гашта, 
сабабгори бадо ва хастии фарханги халду миллати хеш гардидаанд. Хдмин 
гуна расолати таърихй ва фархангиро охири асри XIX ва аввали асри XX 
барои миллати тодик маорифпарварон ва дадидон, аз думла Ахмади 
Дониш, Кррй Рахматуллохи Возех, Шамсиддини Шохин, Тошходаи Асирй, 
Саидахмадхода Сиддидии Адзй, Мирзо Сироди Хдким, Садриддин Айнй 
ва дигарон бар душ гирифтаанд. Ондо дар осораш бахри пойдории 
арзишхои ахлодиву хунарй, бадои забону таърих ва адабу фарханги халди 
худ хидмат намуда, дар замони эхёи таърихиву фархангй ба диди 
мушаххаси зебоишинохтй ва гоядои идтимой дар адабиёт низ тарху 
таровати тоза гузоштаанд. Аз ин дидат, таддиди афкори адабию эстетикии 
маорифпарварон ва дадидон дар густаришу инкишофи адабиётшиносию 
надди адабии тодик, далли масъаладои мубрами таърихию фалсафй ва 
гайра аз модияти бузург бархурдор аст.

Мавзуи тахдикии мавриди назар аз зумраи мавзуъдо ва масоили 
пажудишиест, ки ба самти адабиётшиносй ва шиносномаи ихтисоси илмии 
6D021401- Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй комилан 
мувофидат менамояд.

Адаммия ги мавзуи диссертатсияи Абдурадмонов * Маъдй 
Саиддалолович дар он зодир мешавад, ки то кунун мудаддидони адабиёти 
давраи тодик асосан ба омузиши рузгору осор, данбадои таърихию бадей 
ва забону сабки баёни маорифпарварону дадидон таваддуд намуда, ба 
баррасии вижа ва мадмуии афкори адабию эстетикии ондо, махсусан, дар 
мисоли осори Ахмади Дониш, Тошходаи Асирй, Мирзо Сироди Хдким, 
Абдуррауфи Фитрат ва Сиддикии Адзии Самардандй камтар таваддуд 
намудаанд. Ба таъбири дигар, ин афкори адабию эстетикии ин гуруди 
маорифпарварон дар мадмуъ мавриди баррасии бевосита ва мустадим



харор нагирифта буд. Дар ин асос, мавзуи диссертатсияи номзадии 
довталаби дарачаи илмиро метавон мубрам арзёбй намуд.

^  Довталаби дарачаи илмй бардак хайд намуааст, ки «Дар хилоли ин 
доду ситадхо (вазъияти сиёсию идтимой ва нооромихои охири асри XIX ва 
аввали асри XX -  Б.И.) афкори наву дадиде марбут ба шинохти 
хонунмандихои эдоди каломи бадеъ ва умуман, шинохти пахлухои 
гуногуни адабиёт арзи хастй намуд ва миёни ахли фазлу камол тарвид 
пайдо кард, ки омузишу пажухиши он дар замони муосир бо диду равиши 
тоза аз ахаммияти хос бархурдор буда, як сахифаи норавшани 
адабиётшиносии моро рушан месозад.» (диссертатсия, с. 5).

Таххиху баррасии фаъолияти босамар ва осори гуногунпахлуи 
маорифпарварон ва дадидон аз мадди назархо дур намонда, мавриди 
омузиш ва пажухиши адабиётшиносон, таърихнигорон, файласуфхо ва 
дигар сохахо харор гирифтааст. Дар тахвияти андеша метавон аз махолоту 
таххихоти X. Мирзозода, И. С. Брагинский, Р. Х,одизода, М. Шакурй, X. 
Шарифов, А. Сайфуллоев, М. Радабй, А. Сатторзода, Р. Мусулмонхулов, 
А. Махмадаминов, А.М. Бахоуддинов, М. Диноршоев, F. Ашуров, Ш. 
Абдуллоев, Р. Комилов, К. Бекзода, Б. Самиев ва дигарон ёдовар шуд.

Идомати ин амалро дар фаъолияти пажухишгарии наели нави 
адабиётшиносон ва унвондуёну аспирантон низ ба мушохида гирифтан 
мумкин аст. Манзури мухаххихону донишмандон намудан ва ба химоя 
пешниход гардидани диссертатсияи Абдурахмонов Маъдй Саидчалолович 
дар мавзуи «Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва чадидон» 
андешахои фавхро собит менамояд. Таваччухи муаллифро омузишу 
таххихи мавзуи мухимму зарурй -  афкори адабию эстетикии 
маорифпарварон ва чадидон, таъини омилхои таърихй, сиёсй, ичтимой ва 
фархангию адабии тахаввули диду назари онхо ва баррасии мухтассоти 
афкори адабию эстетикии чанд тан аз маорифпарварон ба худ чалб намуда, 
довталаби дарачаи илмй бо рохнамой ва рохбарии доктори илми 
филология, профессор Худойдодов Аъзам Овлододович кори илмй- 
таххикии хубе анчом додааст.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир меёбад, ки бори нахуст ба 
ахидахои адабиву эстетихии маърифатпарварон -  Ахмади Дониш, Корй 
Рахматуллохи Возех, Шамсиддини Шохин, Тошхочаи Асирй, 
Саидахмадхоча Сиддихии Ачзй, Мирзо Сирочи Хдким ва дигарон ручуъ 
шуда, нахши нашрияхои даврй дар шинохт ва таблиги гояхои чадидия 
барои рушди низоми маорифи аморати Бухоро, бедорй ва худшиносии



миллд таъин гардида, вижагихои афкори адабию эстетикии гурухе аз 
маорифпарварон баррасй гардидааст.

Эътимоднокии натидахои тахкик; бо он собит мешаванд, ки дар кори 
тахкикии мавриди назар аз консепсиях,ои илмй ва осори назарии 
адабиётшиносони ватанию хоридй ба таври зарурй истифода шудааст. Дар 
мадмуъ, дарадаи эътимоднокии натидахои тахкик аз дакжияти маълумот, 
мутобикат намудани хадми маводи тахкик, интихоби дурусти методхои 
тахкик, натидахои тахкик ва хадму теъдоди маколахои вобаста ба мавзуи 
тахкикй нашршуда бармеояд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмй 
ва тахкики назарй пешниход гардида, дурнамои мавзуи тахкикй муайян 
дуруст шудааст.

Ахаммияти назарии тахкик дар он зохир мешавад, ки маводи 
диссертатсия, хулосахои довталаби дарадаи илмй ва равиши тахкикии у 
дар омухтани масъалахои хамгун дар таърихи адабиёти давраи нави тодик 
ва баррасии афкори адабию эстетикии дигар маорифпарварону адибон ба 
адабиётшиносону таърихнигорон, файласуфону унвондуён ва донишдуёну 
магистрантхо хамчун маводи назарй ёрй расонида метавонад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 8 маколаи 
илмй таълиф кардааст, ки аз ин номгуй 6 макола дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон нашр шудааст. Маводи интишоргардида нуктахои 
асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии 
муаллифро собит менамояд.

Диссертатсияи Абдурахмонов Маъдй аз мукаддима, се боб, хулоса, 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои тахкик, руйхати адабиёт ва 
нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат буда, вобаста ба 
фарогирии мавзуъ дар навбати худ хар боб ба фаслу зерфаслхо дудо карда 
шудааст. Дар хар кадоме аз бахшхои диссертатсия шеваи хуби тахкик, 
сахех нишон додани маъхазхо, мухокимаю бахси пурсуди илмй ва 
натидагирихои долиби диккат ба назар мерасанд.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи тахкик, дарадаи 
тахкики он, робитаи кор бо барномахо ва мавзуъхои илмй, максаду 
вазифахо, объект ва мавзуи тахкик, асосхои назарй ва методологии тахкик, 
сарчашмахои тахкик, навгонии илмии диссертатсия, нуктахои асосии ба 
химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии тахкик, мутобикати 
мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии 
довталаби дарадаи илмй, тасвиби амалии натидахои тахкик, нашри
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таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору хадми кор бо низоми 
муайян шарху баён ёфтаанд.

Дар диссертатсия максаду вазифахои мушаххас пайгирй шуда, 
нуктахои асосие ба химоя пешниход гардидаанд, ки водеан, дар илми 
адабиётшиносии тодик ва дар самти шинохту тахющи афкори адабию 
эстетикии маорифпарварон ва дадидон ахаммияти махсуси илмй доранд.

Боби якуми диссертатсия «Заминахри идтимой ва таърихии 
тахаввули афкори адабй ва эстетикй дар нимаи дуюми асри XIX ва 
ибтидои асри XX» унвон дошта, аз ду фасл фарохам омадааст. Дар фасли 
аввали ин боб омилхои сиёсй ва таърихии тагйир ёфтани афкори идтимой 
ва дар фасли дуюм бошад, омилхои маънавй ва фархангии тахаввули 
афкори адабй баррасй гардидаанд. Муаллиф хар кадоме аз ин заминаю 
омилхоро бо далелу аснод ва муходимаю натидагирихои долиби таваддух 
ба дорираи тахкид фаро гирифта, ба ин натида расидааст, ки «... дар 
тагйир ёфтани тафаккури идтимоии халххои Осиёи Миёна омилхои сиёсй, 
маънавй ва фархангие мавдуд будаанд, ки онхо боиси ташаккулу тахаввул 
дар домеа гардида, дар бедории тафаккур ва шуури мардум надши вижа 
гузоштаанд» (диссертатсия, сах. 39).

Боби дуюми диссертатсия -  «Накши Ахмади Дониш ва осори у дар 
тагйири дараёни адабй ва афкори адабй-эстетикии маорифпарварон ва 
дадидон» аз ду фасл ва ду зерфасл таркиб ёфтааст. Дар фасли аввали ин 
боб накдгу таъсири Ахмади Дониш ва осори у ба дараёни адабй мавриди 
баррасй карор гирифтааст. Хдрчанд дар адабиётшиносии муосир оид ба 
вазъияти идтимой, дойгох ва наюпи Ахмади Дониш дар таърихи адабиёти 
нимаи дуюми асри XIX таълифоти илмии зиёде ба назар расад хам, то 
солхои 90-уми асри XX ва огози садаи XXI баррасии диддии ин масоил 
сурат нагирифта буд.

Абдурахмонов Маъдй таъини накши Ахмади Донишро дар давраи 
тахаввулот ва бархурди давму миллатхои гуногун, муколамаи тамаддунхои 
кадимии абаркудрат ва фархангу таърихи онхо зарур хисобида, тагйири 
мадрои адабй аз дониби Ахмади Дониш ва хаммаслаконашро мувофики 
равиши таърихиву юиёсй мавриди пажухиш карор дода, ба хулосае 
омадааст, ки Ахмади Дониш харчанд дар се сафари кутохмуддати худ бо 
дузъиёти зохирии зиндагй ва фархангу маданияти рус ошной пайдо карда 
бошад хам, вале хамин сафархои кутох дар дахонбиниву андешахои 
ватандориву ватанхохии у тагйироти диддии мафкуравии гоявиро ба вудуд 
овардааст (диссертатсия, сах. 42-43).



Фасли дуюми боби дуюми диссертатсия «Зикри Ахмади Дониш дар
тазкирахои нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX ва ашъори
надмиву насрии адибони муосираш « унвон дошта, дар он диссертант
кайдхо ва хотирахои марбут ба Ахмади Донишро аз руйи мазмуну мохият

• •
метавон ба ду гурух чудо кардааст: 1. Еддошту хотирахо дар тазкирахои 
нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX; 2. Симои Ахмади Дониш дар 
ашъори манзум. Баъдан зикру тасвири Ахмади Дониш дар хдр кадоме аз 
ин манобеъ мавриди тахдилу тахкик карор гирифтааст. Ху су сан, зерфасли 
дуюми ин боб, ки «Ахмади Дониш дар ашъори шуарои муосираш» ном 
дошта, дар он масъалаи тасвири симои Ахмади Дониш дар ашъори 
хамасронаш баррасй ёфтааст, далби таваддух мекунад. , ки дар анвои 
гуногуни назм, амсоли касида, мухаммас, марсия ва китъа ба калам 
додаанд, тахлилу баррасй намудааст.

Боби сеюми диссертатсия «Афкори адабию эстетикии намояндагони 
адабиёти маорифпарварй ва дадида» унвони буда, аз чор фаслу ду зерфасл 
фарохам омада, фарогири мавзуъ ва масъалахои мехварии диссертатсия 
мебошад.

Агар дар фасли аввали ин боб ба данбахои назарии афкори адабии 
маорифпарварон ва дадидони Осиёи Миёна таваддух шуда, заминахои 
афкори маорифпарварй дар Осиёи Миёна дар нимаи дуюми асри XIX ва 
пайдоиши дараёни дадидй дар ибтидои садаи XX мавриди таъин шуда 
бошад, дар фасли дуюм -  «Назаре ба акидахои адабй-эстетикии Ахмади 
Дониш» вижагихри афкори адабию эстетикии Ахмади Дониш мушаххас 
баррасй гардидааст. Ба андешаи муаллифи диссертатсия «Истеъдоди 
фитриву модарзодй ба Ахмади Дониш имконият додааст, ки ба масъалаи 
шеъру шинохти он, хаттотиву дабирй, пайдо кардани маънои чизхои 
хондааш, омузиши лутат ва киёсу мукобалаи он аз давраи туфулият сару 
кор тирад» (диссертатсия, сах. 103-104).

Аз корхои пажухишии андомёфта ва диссертатсияи Абдурахмонов 
М.С. маълум мешавад, ки Ахмади Дониш дар рисола, дафтархои 
мусаввада, осори манзум ва хусусан, рисолаи домен «Наводир-ул-вакоеъ» 
дар баробари тасвиру тахлили мавзуъ ва масоили мухимми идтимой оид ба 
шеър ва макоми шоир андешахои долиби таваддух ба баён кардааст. Аз 
думла, дар бахши «Дар васоёи фарзандон (ва баёни хакикати касбу 
пешахо)»-и «Наводир-ул-вакоеъ» дар масъалаи шинохти шеър ва 
хусусиятхои он бахсу баррасй ва мунозира намудаа, кайд кардааст, ки 
«Дигар пеша, ки ахли каламро бад - он мубохоту ифтихор ояд ва маншаи



тафаврук ва тафаззул гардад, муковалаи ашъори мавзун ва гуфтани 
шеъркои бомазмун бошад...» (Наводир-ул-вакоеъ. Китоби 2. -  Душанбе: 
Дориш, 1989. -  С. 59).

Муаллифи диссертатсия хдмин гуна афкори назарй ва зебоишинохтии
<<&

Ах,мади Дониш ва дигар маорифпарварону дадидонро ба тахдик; гирифта, 
баррасию мукокима намуда, мушокидаву мулохдзах,ои шахсияшро баён 
менамояд. Чунончи: «Аз акидакои адабиву эстетикии адиб бармеояд, ки 
гуфтахди у, ки гуё камтар ба шеъру шоирй машгул будааст, як навь аз 
шикастанафсии А. Дониш буда, вокеан, «аз коидаву зобитакои шеър ва 
назарияи назми классикй ба хубй вокдф будааст». (диссертатсия, сах,. 120).

Дар зерфаслх,ои баъдии боби сеюми диссертатсия афкори адабию 
эстетикии Тошходаи Асирй, Мирзо Сироди ^аким, Абдуррауфи Фитрат, 
Саидах,мадхода Сиддидии Адзй дар асоси осори манзуму мансур, китобдои 
дарсй ва фаъолияти маорифпарварии ондо шарду тавзед ёфтаанд.

Хулосаи диссертатсияи Абдурадмонов Маъдй Саиддалолович 
фарогири асоситарин ва мухдмтарин бардоштдои илмии муаллиф буда, 
дар 11 банд фарохдм омадаанд ва истиноди зарурй дар охири хдр банд ба 
макола ва таълифоти довталаби дарадаи илмй оварда шудааст.

Дар баробари дастовардх,ои илмй ва мудокимаю натидагирихди 
долиби таваддух, дар диссертатсия баъзе норасоидо ба мушодида расиданд, 
ки бо нияти пешрафти корх,ои тахдии минбаъдаи муаллиф, зикри онх,оро 
зарур дониста, чанд андешаи дигарро ба шакли пешнидод баён менамоем:

1. Ба назарй мо, дар дадму доираи як диссертатсияи номзадй ва ё 
доктори фалсафа (PhD) ба таддиду баррасй фаро гирифтани афкори 
адабию эстетикии дамаи маорифпарварон ва дадидон аз доираи имкон 
берун аст. Аз ин ру, дар унвони диссертатсия ва ё дар дохили давсайн ба 
таври мушаххас нишон додани номи чанд тан аз маорифпарварону 
дадидон бехдар буд. Дар ин сурат дам номи кор ва дам объекти таддид 
мушаххас мегардид.

2. Дар боби якуми диссертатсия, ки «Заминадои идтимой ва таърихии 
тадаввули афкори адабй ва эстетикй дар нимаи дуюми асри XIX ва 
ибтидои асри XX» унвон дорад, дузъиёте аз мадди назарй муаллиф дур 
мондааст. Дар фасли аввали ин боб омилдои сиёсй ва таърихии татйир 
ёфтани афкори идтимой ва дар фасли дуюм бошад, омилдои маънавй ва 
фардангии тадаввули афкори адабй баррасй гардида, аммо модияти диди 
эстетикй ва тахдввули афкори эстетикй ба доираи тахдик фаро гирифта



нашудааст. Аз ин ру, дар заминай ин боб ва ё дар фасли дигаре баррасй ва 
тавдищи ин масъала зарурат дошт.

^  3. Муаллиф зимни таъини омилхри мухимми маънавй ва фархднгй 
дар тахдввули афкори адабии ибтидои асри XX ба масоили кушода шудани 
мактабхои усули нав, таълифи китобхои дарсию дастурхои таълимй барои 
ин мактабхо ва чопи рузномаю мач;аллах,о андешахои чолиб баён карда, 
мутаассифона, ба масъалаи тарчумаи осори бадей дар ин давра камтар 
таваччух намудааст. Маълум аст, ки дар тахаввули афкори адабии ин 
давра тарчума низ нащии калидй дорад ва аввалин намунахои тарчумаи 
осори адибони рус хам махз дар ин мархила сурат гирифтаанд. Аз ин ру, 
таъини накдш Абдулкодирхочаи Шакурй ва Сиддикии Ачзии Самаркандй 
барин чехрахои адабй, ки хам дар таълифи китобхои дарсй ва хам 
тарчумаи осори адибони рус хидматхои шоистаи таъкид анчом додаанд, 
зарурат дошт.

4. Зерфаслхои 3.2.1, 3.2.2, 3.2.3, 3.2.4, ки ба пажухиши афкори адабию 
эстетикии Тошхочаи Асирй, Мирзо Сирочи Хдким, Абдуррауфи Фитрат, 
Саидахмадхоча Сиддикии Ачзй бахшида шудаанд, ба фасл табдил 
меёфтанд, бехтар буд. Ин зерфаслхо ба фасли дуюми боби сеюм, ки 
«Назаре ба акидахои адабй-эстетикии Ахмади Дониш» номгузорй шудааст, 
аз руйи мантик ва мохият иртибот надоранд.

5. Дар руйхати адабиёти диссертатсия баъзан нишон надо дани 
мушаххасоти адабиёт (нашриёт, теъдоди сахифа) (сах. 175) ва риоя 
нагардидани тартиби хронологй (дар мисоли руйхати адабиёте, ки дар 
бандхои 122-123 ва 129-130 нишон до да шудаанд) ба назар мерасанд.

6. Дар сахифахои гуногуни диссертатсия галатхои услубй (дисс., сах. 
41, 119), имлой (сах. 14, 40, 83, 97, 116, 147) ва техникй (дисс., сах. 22, 36, 39, 
78, 91, 156, 167, 172) ба назар расида, баъзан калимаю истилохоте ба кор 
рафтаанд, ки ба чойи онхо истифодаи муодил ва муродифхои роичу 
точикиашон бехтар аст. Чунончи: газета (дисс., сах. 31, 32, 36, 128) / 
рузнома; оппозитсия (дисс., сах. 34) / мухолиф, тундрав; интеллигентсия 
(дисс., сах. 34) / зиёй ва монанди инхо.

Дар умум, эродхои зикршуда ислохшаванда буда, хангоми тахия ва 
нашри монография ба назар гирифтани онхо ба арзиш ва ахаммияти 
илмию амалии кори тахкикии Абдурахмонов Маъдй Саидчалолович хусни 
аз ин хам бештар зам менамоянд.

Автореферат ва махолахое, ки довталаби дарачаи илмй оид ба мавзуи 
таххихшаванда нашр намудааст, мухтавои асосии диссертатсияро фаро



гирифтаанд. Мавзуи интихобнамудаи у ба доираи мавзуъ ва масъала^ои 
тавдикии шиносномаи ихтисоси илмии 6D021401- Назарияи адабиёт. 
Мдтншиносй, нусхашиносй комилан мувофицат менамояд.

Коркарди амалии натида^ои тадкик; ва нашри таълифоти илмй дар
г

мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Думхурии Тодикистон давобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи Абдурадмонов Маъдй Саиддалолович дар 
мавзуи «Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва дадидон» ба 
талаботи банддои 31-35-и Тартиби додани дарадах,ои илмй, ки бо карори 
Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти № 267 тасдик; 
шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021400 -  Адабиётшиносй 
(6D021401- Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй) сазовор 
мебошад.
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номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи назария ва адабиёти навини 
форсии тодикии факултети филологияи
Донишго^и миллии Тодикистон Бобомаллаев И.Ч,.

«04» сентябри соли 2023.

Сурога: 734064, Думхурии Тодикистон, 
ша^ри Душанбе, нохияи Сино, 
кучаи Маяковский, бинои 85/2, *удраи 10 
Тел.: (+992) 555-05-15-50 
E-mail: ilhom-b.89@mail.ru

Имзои Бобомаллаев Ил^омдон 
Данобовичро тасдик; мекунам: 
сардори раёсати кадр^о ва Kopxoj 
Донишгоди миллии Тодикистон

Сурога: 734025, Думдурии Тодикистон 
ша^ри Душанбе, хиёбони Рудакй, 17. 
Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10 
E-mail: info@tnu.ti 
«04» сентябри соли 2023.

Тавк;иев Э.Ш.

mailto:ilhom-b.89@mail.ru
mailto:info@tnu.ti

